25.° Cambiando domicilio in forza di privilegio accordato *motu proprio* si cambia altresì tribunale per le cause ed istanze.

26.° La clausola *motu proprio* esclude ogni surzezione od orrezione: *toti subreptionem in quibuscumque beneficiis et qualibuscumque. Attenditur autem voluntas papa* (C. *Si motu proprio de præb. in 6.*).

27.° Questa clausola assicura la grazia quando il papa ha l'intera conoscenza delle cose: *secus, in quibus non habet notitiam*.

28.° Quando il papa esenta *motu proprio* un monastero con cappelle che egli nomina, queste cappelle allora si considerano come unite al monastero, *secus si ad supplicationem*.

29.° Un privilegio accordato *motu proprio* ad una dignità non termina col terminare dell'amministrazione: *secus si ad partis instantiam*.

30.° Questa clausola fa presumere che il papa voglia far uso della pienezza del suo potere.

31.° Il privilegio accordato *motu proprio* deroga agli altri privilegi accordati per il bene pubblico.

32.° La collazione fatta *motu proprio* ad un patrono produce il suo effetto qualunque non vi sia stata presentazione, non potendo il patrono presentarsi in persona.

33.° Il papa può assolvere *motu proprio*, senza citare la parte, uno scomunicato.

34.° Il *motu proprio* dà alla concessione di una grazia il carattere di una vera donazione: *et si cui facta est nulla inquirudine accessens est*.

35.° Col *motu proprio* si supplisce all'espressione di tutte le vacanze: *concedens vult concedere quocumque modo vacet*.

36.° Se il papa accorda con mandato *motu proprio* un beneficio parrocchiale ad un individuo che non ha l'età richiesta; se questi l'ha al tempo della accettazione il mandato produce il suo effetto.

37.° Se il *motu proprio* profitta ad un terzo, colui al quale la grazia fu accordata direttamente non può rinunciarvi a pregiudizio di questo terzo.

38.° Finalmente il *motu proprio* fa sempre presumere una causa se non è accordata ad istanza della parte.

Sono questi i diversi effetti della clausola *motu proprio* che Rebuffe ci ha indicati nel suo trattato sul concordato, *de forma mandati apostolici, verb. Motu proprio*. Lo stesso autore c'insegna poscia: 1.° Che la clausola *motu proprio* non basta per supplire alla mancanza dell'età, o dell'ordine richiesto dal titolo del beneficio. 2.° Essa non produce alcun effetto quando è interamente appoggiata ad una causa falsa, come allorché il papa chiama beneficio parrocchiale il beneficio semplice da lui designato: allora si presume che egli sia stato ingannato. 3.° Essa non fa sì che venga data la preferenza ad un secondo mandatario, quando il secondo mandato non ha menzione del primo. 4.° Essa non distrugge ciò che può servire a renderla nulla, *potiam ex verisimili mente conceditur*, come se la grazia potesse un diritto di presentazione in favore di un patrono laico che già lo possiede. 5.° Essa non esenta dagli obblighi attaccati essenzialmente al beneficio. 6.° Essa non toglie la dispensa dell'irregolarità e di un'altra incapacità simile nemmeno del supplicante: *rescriptum etiam motu proprio concessum excommunicato non valet*; si eccettua il caso in cui l'invalidità sarebbe il diritto positivo: così opera Stafileo, in *Tract. de litter. grat. tit. de ei et effectu clausularum*, n. 2. 7.° Essa non assolve dal difetto d'intenzione dalla parte del concedente. 8.° Essa non toglie mai il diritto acquistato, non *tollit jus tertii* (c. *quævis de rescript. in 6.*). 9.° Il *motu proprio* non si presume giammai se non viene espresso. 10.° Esso non aumenta la grazia, nè la forza dei termini contro la disposizione del diritto comune. 11.° Il potere di conferire ogni sorta di benefici accordati *motu proprio* non comprende le vacanze in curia. 12.° Il *motu proprio* non rende degna di fede la narrazione. 13.° Il *motu proprio* non serve nella concessione di una grazia che il diritto dichiara nulla, quando anche essa fosse così accordata *motu proprio*. 14.° Finalmente il *motu proprio* non si estende punto alle cose insolite, *non extenditur ad insolita vel inconsueta*.